quadro próprio do Estado, como parte do plano de metas da gestão8.

Em relação à faixa salarial das participantes, tomamos como unidade de me-
dida comparativa o salário mínimo nacional, em vigor a partir do 1º do janeiro de 
2015, ano da coleta de dados da pesquisa, que era de R$ 788,00 (setecentos oitenta 
e oito reais)9.

No gráfico 6, observa-se que 69% declararam faixa salarial entre 2 e 4 salá-
rios mínimos (R$ 1.576 até 3.152,00); 16% declararam receber entre 1 e 2 salá-
rios (R$788,00 até 1.575); 9% situam-se na faixa entre 4 e 6 salários mínimos (R$

[...]

-Intérpretes de Língua de Sinais (FEBRATILS)10, entidade profissional representativa 
dos tradutores e intérpretes de línguas de sinais no Brasil traziam tabela salarial, apro-
vada em outubro de 2015. Há diferenciação para o tipo de tradução e interpretação e 
a média indicada para 20 horas semanais na área educacional é de R$ 1.400,00 (mil 
e quatrocentos reais). Também verificamos o site da SEED11 com tabela salarial atu-
alizada em outubro de 2015, com jornada semanal de 20 horas (formação superior) 
sendo R$ 1.279,27 (mil quinhentos noventa e nove reais e nove centavos), excluindo-
se benefícios como vale-transporte.